
（１）令和７年度一般会計

（イ）　歳　入 （単位：千円）

款  予算現額  収入済額 収入済割合(%)

  1 町税 5,894,280 2,396,374 40.7

  2 地方譲与税 114,872 18,946 16.5

  3 利子割交付金 8,320 0 0.0

　4 配当割交付金 45,780 0 0.0

　5 株式等譲渡所得割交付金 73,070 0 0.0

　6 法人事業税交付金 70,290 0 0.0

　7 地方消費税交付金 844,731 240,832 28.5

　8 環境性能割交付金 18,891 0 0.0

  9 地方特例交付金 68,572 25,933 37.8

 10 地方交付税 1,670,100 696,022 41.7

 11 交通安全対策特別交付金 4,232 0 0.0

 12 分担金及び負担金 1,881 374 19.9

 13 使用料及び手数料 94,052 12,484 13.3

 14 国庫支出金 2,651,729 188,166 7.1

 15 県支出金 1,100,557 13,671 1.2

 16 財産収入 72,090 15,959 22.1

 17 寄附金 6,006 1,717 28.6

 18 繰入金 1,160,684 0 0.0

 19 繰越金 429,170 432,084 100.7

 20 諸収入 488,613 38,000 7.8

 21 町債 1,615,000 0 0.0

   歳    入    合    計 16,432,920 4,080,562 24.8

（ロ）　歳　出 （単位：千円）

款  予算現額  支出済額    支出済割合(%)

  1 議会費 126,243 39,875 31.6

  2 総務費 1,810,528 392,569 21.7

  3 民生費 5,915,692 1,097,887 18.6

  4 衛生費 923,796 156,433 16.9

  5 労働費 20,086 16,781 83.6

  6 農林水産業費 213,926 8,216 3.8

  7 商工費 111,788 59,877 53.6

  8 土木費 1,339,544 324,270 24.2

  9 消防費 536,286 234,943 43.8

 10 教育費 2,265,867 495,432 21.9

 12 公債費 1,087,495 0 0.0

 14 予備費 29,564 0 0.0

    歳    出    合    計 14,380,815 2,826,283 19.7

1　令和７年度予算に対する収入及び支出の割合



（２）令和７年度国民健康保険事業特別会計

（イ）　歳　入 （単位：千円）

款  予算現額  収入済額    収入済割合(%)

　1 国民健康保険税 501,428 19,929 4.0

　2 使用料及び手数料 1 0 0.0

　6 県支出金 2,565,393 233,825 9.1

　9 財産収入 3,097 0 0.0

 10 繰入金 338,476 0 0.0

 11 繰越金 1 38,550 3,855,000.0

 12 諸収入 12,369 16,939 137.0

   歳    入    合    計 3,420,765 309,243 9.0

（ロ）　歳　出 （単位：千円）

款  予算現額  支出済額    支出済割合(%)

  1 総務費 35,671 6,957 19.5

  2 保険給付費 2,486,114 236,872 9.5

  8 保健事業費 37,844 1,798 4.8

  9 基金積立金 3,098 0 0.0

 10 諸支出金 3,404 358 10.5

 11 予備費 1,000 0 0.0

 13 国民健康保険事業費納付金 853,634 0 0.0

   歳    出    合    計 3,420,765 245,985 7.2

（３）令和７年度財産区特別会計

（イ）　歳　入 （単位：千円）

款  予算現額  収入済額    収入済割合(%)

  1 本荘村財産区財産収入 64,873 54,016 83.3

  2 古宮村財産区財産収入 693,059 691,644 99.8

  3 二子村財産区財産収入 299,546 303,346 101.3

  4 野添村財産区財産収入 102,138 101,896 99.8

  5 大中村財産区財産収入 77,372 79,211 102.4

  6 古田村財産区財産収入 1,278 1,275 99.8

  7 宮西村財産区財産収入 22,691 22,644 99.8

   歳    入    合    計 1,260,957 1,254,032 99.5

（ロ）　歳　出 （単位：千円）

款  予算現額  支出済額    支出済割合(%)

  1 本荘村財産区費 64,873 0 0.0

  2 古宮村財産区費 693,059 0 0.0

  3 二子村財産区費 299,546 0 0.0

  4 野添村財産区費 102,138 51 0.1

  5 大中村財産区費 77,372 531 0.7

  6 古田村財産区費 1,278 0 0.0

  7 宮西村財産区費 22,691 0 0.0

   歳    出    合    計 1,260,957 582 0.1



（４）令和７年度介護保険事業特別会計

（イ）　歳　入 （単位：千円）

款  予算現額  収入済額    収入済割合(%)

  1 保険料 638,186 104,675 16.4

　2 分担金及び負担金 374 44 11.8

　3 使用料及び手数料 20 0 0.0

  4 国庫支出金 696,128 136,002 19.5

  5 支払基金交付金 833,206 149,399 17.9

  6 県支出金 444,561 105,031 23.6

  7 財産収入 976 0 0.0

  8 繰入金 631,360 0 0.0

　9 繰越金 1 26,126 2,612,600.0

 10 諸収入 6 53 883.3

   歳　　入　　合　　計 3,244,818 521,330 16.1

（ロ）　歳　出 （単位：千円）

款  予算現額  支出済額    支出済割合(%)

  1 総務費 103,120 16,039 15.6

  2 保険給付費 2,972,289 468,542 15.8

　4 地域支援事業費 167,159 68,237 40.8

  5 基金積立金 977 0 0.0

  7 諸支出金 301 51 16.9

　8 予備費 972 0 0.0

   歳    出    合    計 3,244,818 552,869 17.0

 (５) 令和７年度後期高齢者医療事業特別会計

（イ）　歳　入 （単位：千円）

款  予算現額  収入済額   収入済割合(%)

  1 後期高齢者医療保険料 482,330 46,130 9.6

  2 繰入金 118,936 0 0.0

  3 繰越金 1 19,042 1,904,200.0

  4 諸収入 413 1 0.2

   歳    入    合    計 601,680 65,173 10.8

（ロ）　歳　出 （単位：千円）

款  予算現額  支出済額    支出済割合(%)

  1 総務費 6,097 421 6.9

  2 後期高齢者医療広域連合納付金 595,071 48,076 8.1

  3 諸支出金 412 76 18.5

  4 予備費 100 0 0.0

   歳    出    合    計 601,680 48,573 8.1



（１）町　税 　　　　                   　　  　　  令和７年６月３０日現在
                                                   人口 34,737 人

予 算 現 額
（千円）

納税義務者数
（人）

住民一人当たり
（円）

備  考

 １ 町    民    税 2,348,175 － 67,599

ア　　個  人 1,892,460 17,665 54,480

イ　　法  人 455,715 639 13,119

 ２ 固 定 資 産 税 2,782,605 13,849 80,105

 ３ 軽 自 動 車 税 88,300 8,487 2,542

 ４ 町 た ば こ 税 170,200 － 4,900

 ５ 都 市 計 画 税 505,000 13,381 14,538
5,894,280 － 169,683

（２）国民健康保険税                       　　     令和７年６月３０日現在

     被保険者一人当たり 　　　 　  ８４，９４５ 円　（被保険者数　５，９０３人）
     一世帯当たり       　　     １２６，３０４ 円　（加入世帯数　３，９７０世帯）

           ３  公有財産及び町債、一時借入金の現在高

（１）公有財産
             ア  土    地        　５８０，１８１㎡
             イ  建    物        　  ８８，８６２㎡
             ウ  有価証券    　　　　　９，９００千円
             エ  出資金等  　  　　　３０，２７３千円

（２）町    債                               　　　      （単位  千円）

現　在　残　高 備　考

（３）一時借入金残高                      ０千円（ 借入利率  －％ ）

   　 ４  令和７年度予算引き上げ分に係る地方消費税交付金の使途の状況

（１）引き上げ分の地方消費税交付金 ４７９，４７１千円

（２）使途の状況

1.　社会福祉 ２４８，９４９千円
（障害者福祉、児童福祉などに係る経費に充当）

2.　社会保険 １８２，７４５千円
（国民健康保険、介護保険事業などに係る経費に充当）

 3.　保健衛生 ４７，７７７千円
（障害者医療、母子保健などに係る経費に充当）

２  住民の負担状況

   合         計

  区  　　   分

消防関係

     予  算  現  額     　　　  ５０１，４２８千円

区 分

4,909,097

0

総務関係

民生関係

26,903

207,854

衛生関係 1,554,080

10,775,124

0

合　　　　計

教育関係 4,052,367

住宅資金関係

24,823

農林水産業関係

土木関係



令和７年３月３１日現在 34,691 人

（１）令和６年度一般会計

  （イ）歳  入                              　　                           　 ( 単位：千円 ）

款 予算現額 決算見込額 構成比(%) 住民一人当たり(円)

  1 町税 5,621,357 5,682,471 38.4 163,803

  2 地方譲与税 108,700 101,406 0.7 2,923

  3 利子割交付金 3,500 3,308 0.0 95

  4 配当割交付金 45,780 59,023 0.4 1,701

  5 株式等譲渡所得割交付金 73,070 77,875 0.5 2,245

  6 法人事業税交付金 71,720 66,796 0.5 1,926

  7 地方消費税交付金 804,358 798,676 5.4 23,023

  8 環境性能割交付金 16,182 16,006 0.1 461

  9 地方特例交付金 222,984 223,363 1.5 6,439

 10 地方交付税 1,528,393 1,542,090 10.4 44,452

 11 交通安全対策特別交付金 4,225 4,228 0.0 122

 12 分担金及び負担金 33,451 31,378 0.2 905

 13 使用料及び手数料 92,505 95,780 0.7 2,761

 14 国庫支出金 2,753,941 2,462,637 16.7 70,988

 15 県支出金 1,085,609 1,081,819 7.3 31,184

 16 財産収入 69,045 71,629 0.5 2,065

 17 寄附金 5,059 10,259 0.1 296

 18 繰入金 1,258,839 1,258,839 8.5 36,287

 19 繰越金 163,945 163,945 1.1 4,726

 20 諸収入 357,188 363,581 2.5 10,481

 21 町債 2,172,246 679,346 4.6 19,583

 22 自動車取得税交付金 0 0 0.0 0

   歳　　入　　合　　計 16,492,097 14,794,455 100.0 426,464

  (ロ) 歳  出    　                                                       　　（ 単位：千円 ) 

款 予算現額 決算見込額 構成比(%) 住民一人当たり(円)

  1 議会費 128,030 123,035 0.9 3,547

  2 総務費 1,895,728 1,808,578 13.1 52,134

  3 民生費 5,994,662 5,666,130 41.2 163,331

  4 衛生費 905,800 828,515 6.0 23,883

  5 労働費 19,596 19,067 0.1 550

  6 農林水産業費 225,034 104,201 0.8 3,004

  7 商工費 60,882 58,532 0.4 1,687

  8 土木費 1,188,568 1,092,426 7.9 31,490

  9 消防費 547,096 504,796 3.7 14,551

 10 教育費 4,515,122 2,564,802 18.6 73,933

 12 公債費 993,290 992,289 7.2 28,604

 14 予備費 18,289 0 0.0 0

   歳　　出　　合　　計 16,492,097 13,762,371 100.0 396,713

５  令和６年度各会計歳入歳出決算見込の概要



（２）令和６年度国民健康保険事業特別会計

  （イ）歳  入 　　　　                                            　        （ 単位：千円 ）

款 予算現額 決算見込額 構成比(%) 住民一人当たり(円)

  1 国民健康保険税 529,346 534,498 15.2 15,407

  2 使用料及び手数料 1 6 0.0 0

  6 県支出金 2,653,961 2,533,105 72.2 73,019

  9 財産収入 2,329 2,330 0.1 67

 10 繰入金 385,157 373,174 10.6 10,757

 11 繰越金 47,606 47,606 1.4 1,372

 12 諸収入 17,519 16,888 0.5 487

   歳　　入　　合　　計 3,635,919 3,507,607 100.0 101,110

  （ロ）歳  出   　　       　                                                （ 単位：千円  ）

款 予算現額 決算見込額 構成比(%) 住民一人当たり(円)

  1 総務費 49,563 44,498 1.3 1,283

  2 保険給付費 2,570,070 2,417,078 69.7 69,675

  8 保健事業費 35,644 28,198 0.8 813

  9 基金積立金 49,937 49,936 1.4 1,440

 10 諸支出金 23,365 23,008 0.7 663

 11 予備費 1,000 0 0.0 0

 13 国民健康保険事業費納付金 906,340 906,339 26.1 26,126

 14 財政安定化基金拠出金 0 0 0.0 0

   歳　　出　　合　　計 3,635,919 3,469,057 100.0 99,999

（３）令和６年度財産区特別会計

  （イ）歳  入                                                                （ 単位：千円 ）

款 予算現額 決算見込額 構成比(%) 住民一人当たり(円)

  1 本荘村財産区財産収入 54,072 54,222 4.3 1,563

  2 古宮村財産区財産収入 703,726 704,423 55.3 20,306

  3 二子村財産区財産収入 306,035 306,354 24.0 8,831

  4 野添村財産区財産収入 104,910 104,991 8.2 3,027

  5 大中村財産区財産収入 79,503 79,584 6.2 2,294

  6 古田村財産区財産収入 1,274 1,274 0.1 37

  7 宮西村財産区財産収入 24,175 24,197 1.9 698

   歳　　入　　合　　計 1,273,695 1,275,045 100.0 36,754

  （ロ）歳  出                                                                （ 単位：千円 ）

款 予算現額 決算見込額 構成比(%) 住民一人当たり(円)

  1 本荘村財産区費 54,072 247 1.1 7

  2 古宮村財産区費 703,726 13,295 60.6 383

  3 二子村財産区費 306,035 3,235 14.7 93

  4 野添村財産区費 104,910 3,172 14.5 91

  5 大中村財産区費 79,503 432 2.0 13

  6 古田村財産区費 1,274 0 0.0 0

  7 宮西村財産区費 24,175 1,570 7.2 45

   歳　　出　　合　　計 1,273,695 21,951 100.0 633



（４)令和６年度介護保険事業特別会計

  （イ）歳  入                                                                （ 単位：千円 ）

款 予算現額 決算見込額 構成比(%) 住民一人当たり(円)

  1 保険料 605,628 620,783 20.3 17,895

  2 分担金及び負担金 420 323 0.0 9

  3 使用料及び手数料 30 30 0.0 1

  4 国庫支出金 668,249 644,608 21.1 18,581

  5 支払基金交付金 781,830 770,513 25.2 22,211

  6 県支出金 416,002 402,696 13.2 11,608

  7 財産収入 734 734 0.0 21

  8 繰入金 538,838 517,428 16.9 14,915

  9 繰越金 93,863 93,864 3.1 2,706

 10 諸収入 2,857 2,984 0.1 86

   歳　　入　　合　　計 3,108,451 3,053,963 100.0 88,033

  （ロ）歳  出                                                                （ 単位：千円  ）

款 予算現額 決算見込額 構成比(%) 住民一人当たり(円)

  1 総務費 72,328 64,887 2.1 1,870

  2 保険給付費 2,775,410 2,720,941 89.9 78,434

  4 地域支援事業費 162,054 144,142 4.8 4,155

  5 基金積立金 13,861 13,860 0.5 400

  7 諸支出金 84,382 84,007 2.8 2,422

  8 予備費 416 0 0.0 0

   歳　　出　　合　　計 3,108,451 3,027,837 100.0 87,280

（５)令和６年度後期高齢者医療事業特別会計

  （イ）歳  入                                                                （ 単位：千円 ）

款 予算現額 決算見込額 構成比(%) 住民一人当たり(円)

  1 後期高齢者医療保険料 475,039 476,910 78.6 13,747

  2 繰入金 113,641 112,442 18.5 3,241

  3 繰越金 16,912 16,911 2.8 488

  4 諸収入 357 552 0.1 16

   歳　　入　　合　　計 605,949 606,815 100.0 17,492

  （ロ）歳  出                                                                （ 単位：千円  ）

款 予算現額 決算見込額 構成比(%) 住民一人当たり(円)

  1 総務費 4,486 3,438 0.6 99

  2 後期高齢者医療広域連合納付金 601,007 584,053 99.4 16,836

　3 諸支出金 356 282 0.1 8

  4 予備費 100 0 0.0 0

   歳　　出　　合　　計 605,949 587,773 100 16,943



  ６  令和６年度決算引き上げ分に係る地方消費税交付金の使途の状況

（１）引き上げ分の地方消費税交付金 　　４５２，８４９千円

（２）使途の状況

1.　社会福祉 ２６３，７８２千円
（障害者福祉、児童福祉などに係る経費に充当）

2.　社会保険 １８１，７９４千円
（国民健康保険、介護保険事業などに係る経費に充当）

 3.　保健衛生 ７，２７３千円
（障害者医療、母子保健などに係る経費に充当）


